



# STAN RZECZY

TEORIA SPOŁECZNA. EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

## Call for Papers

### **/// Energia**

**Termin składania abstraktów: 15 lutego 2024 roku**

Socjologia jest dzieckiem dziewiętnastowiecznego społeczeństwa przemysłowego. Nie byłoby tego społeczeństwa, gdyby nie fundamentalne zmiany, które dokonały się w gospodarkach najbardziej uprzemysłowionych państw Zachodu i których podstawą były maszyny napędzane energią pozyskiwaną ze spalania węgla czy ropy naftowej. Nowoczesność, która zrodziła socjologię i która stała się pierwszoplanowym przedmiotem jej namysłu, zawdzięczała swój kształt opanowaniu tych źródeł energii. Bez tego nie byłoby świata, który znamy: industrializacji i urbanizacji, społeczeństwa klasowego, globalizacji, nowych środków transportu takich jak kolej, samochody czy samoloty, a także technologii użytkowej, w którą wyposażone są nasze domy. Tak pojęta modernizacja to także materialna infrastruktura relacji geopolitycznych wiążąca państwa za pomocą sieci współzależności oparte o przesyłanie energii i surowców potrzebnych do jej wyprodukowania.

Dziś, bogatsi o te historyczne doświadczenia, stoimy w obliczu kolejnej transformacji czy wręcz rewolucji energetycznej; tym razem starannie planowanej ze względu na dążenie do zatrzymania globalnego ocieplenia. Jeśli plan się powiedzie, nowe sposoby wytwarzania, przesyłania i magazynowania energii nie tylko zastąpią dotychczasowe, ale mogą też zmienić sposób funkcjonowania całych społeczeństw: ta zmiana dotknie praktycznie każdej dziedziny życia bez względu na to, czy chce się w niej uczestniczyć, czy nie. Pytanie o to, w jaki sposób transformacja zmieni praktyki społeczne, tożsamości, interesy i układ sił pomiędzy grupami społecznymi i krajami (także w wymiarze centrum–peryferie) pozostaje otwarte. Opisanie tego procesu – a zdaniem wielu również jego wspieranie – staje się nowym zadaniem dla socjologii. W tym numerze „Stanu Rzeczy” badamy, jaki może być wkład nauk społecznych w pogłębianie rozumienia społecznych, politycznych, ekonomicznych i kulturowych aspektów tego procesu.

# /// Problemy Weberowskie w naukach społecznych i historycznych

**Termin składania abstraktów: 15 lutego 2024 roku**

Dzieło Webera obejmuje szerokie pole problemów z dziedziny nauk społecznych i historycznych. Równocześnie Weber jest klasykiem, a dzieło klasyczne to takie dzieło, w którym można znaleźć odpowiedzi na nasze własne pytania. Oczekujemy tekstów poświęconych tematom i problemom Weberowskim z punktu widzenia własnych badań i zainteresowań teoretycznych autorów. Chodzi o teksty konfrontujące analizy Webera z dzisiejszym stanem badań, badające inspiracje intelektualne dzieła Webera (jak Weber je przekształcił i wykorzystał w swoich badaniach i analizach teoretycznych), podejmujące pytanie, w jakim stopniu konkretne propozycje teoretyczne i metodologiczne Webera mogą (lub nie) stanowić odpowiedź na nasze własne problemy teoretyczne i badawcze.

„Stan Rzeczy” jest czasopismem antydyscyplinarnym, przestrzenią dialogu między socjologią a innymi dyscyplinami z kręgu nauk społecznych i humanistycznych. Szukamy nowatorskich i nieoczywistych ujęć zjawisk społecznych, pytamy o fundamenty. Interpretujemy nowe zjawiska, zwłaszcza w obszarze Europy Środkowo-Wschodniej. Odwołujemy się do chlubnych tradycji uprawiania socjologii na Uniwersytecie Warszawskim, do krytycznego i zaangażowanego myślenia o społeczeństwie przy zachowaniu najwyższych rygorów naukowej dyscypliny.

„Stan Rzeczy” jest wydawany przez Wydział Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego. Pismo znajduje się w wykazie czasopism naukowych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego (20 punktów) i jest indeksowane w bazach Erih Plus, CEEOL, CEJSH, IC Journals Master List (ICV 2020: 77.85).

Numer ISSN: 2083-3059



## Stan Rzeczy

Teoria społeczna. Europa Środkowo-Wschodnia.  
Półrocznik

Pismo wydawane przez Wydział Socjologii UW  
ul. Karowa 18, Warszawa

